« La via negativa esiste soltanto dove esiste la via affermativa e quest'ultima la precede necessariamente. Ogni presenza della teologia negativa segnala una teologia positiva anteriore e almeno di stessa estensione, se non fosse così, non ci sarebbe nessuna teologia » (Th.-D. HUMBRECHT, *La Théologie négative...*, p. 556)

Lo scopo del giudizio negativo – Dio non è questo o Dio non è quello – è dunque (1°) scostare da Dio tutte le perfezioni trovatesi nelle creature che sono di per sé incompatibili con la perfezione della Causa prima (perché intrinsecamente legate alla corporeità oppure alla

potenzialità...) (= perfezioni miste), 2°- negare che le perfezioni pure (= quelle che non sono intrinsecamente legate alla creaturalità) che occorre attribuire a Dio si trovino in Lui secondo il modo imperfetto che hanno nelle creature. In quest'ultimo caso, si tratta di una negazione per eccesso non per mancanza. Quando dico, riferendomi alla *1 Cor.* : « Dio è pazzo (= non saggio) », non intendo rifiutare a Dio la perfezione della saggezza, ma voglio soltanto significare che Dio non è saggio come un uomo è saggio. Io nego che Dio possieda la saggezza nel modo in cui la saggezza viene attuata nelle creature, se non altro perché Dio non possiede la saggezza ma è la Saggezza.

Ecco perché la via negativa viene subito seguita e, in qualche modo, rettificata e corretta dalla via di eccellenza, ossia di eminenza, di sorpasso. Per mezzo di questa via, affermiamo che questa o quella perfezione, che prima avevamo negata nel senso appena detto, si attua davvero in Dio ma “divinamente”, vale a dire in modo trascendente che ci sfugge (come ci sfugge l'essenza divina). Da san Tommaso, la via d'eminenza viene dunque completata la via negativa che, se fosse lasciata da sola, potrebbe condurre ad una forma di agnosticismo.

Il Dottore angelico ci ha lasciato un bel esempio della dialettica delle tre vie a proposito dell'attribuzione a Dio della sapienza (*Q. de pot.*, q. 7, a. 5, ad 2).

« Secondo Dionigi questi nomi si possono predicare di Dio in tre modi. [1] Primo, nel modo affermativo, come se diciamo di Dio che è sapiente ; ed è necessario dire questo di Dio poiché in lui c'è una somiglianza della sapienza che deriva da lui nelle creature ; [2] tuttavia poiché in Dio la sapienza non è come noi la conosciamo e nominiamo, essa può venire veramente negata, come se dicessimo che Dio non è sapiente. [3] Ancora, poiché la sapienza non viene negata di Dio perché Egli sia carente di sapienza, ma perché si trova in lui in un modo più eccellente del nostro modo di dire e di intendere, perciò è necessario dire che Dio è super-sapiente (*Secundum doctrinam Dionysii, tripliciter ista de Deo dicuntur. Primo quidem affirmative, ut dicamus, Deus est sapiens ; quod quidem de eo oportet dicere propter hoc quod est in eo similitudo sapientiae ab ipso fluentis : quia tamen non est in Deo sapientia qualem nos intelligimus et nominamus, potest vere negari, ut dicatur, Deus non est sapiens. Rursum quia sapientia non negatur de Deo quia ipse deficiat a sapientia, sed quia supereminetius est in ipso quam dicatur aut intelligatur, ideo oportet dicere quod Deus sit supersapiens*). »